
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  99 

DEL  28/10/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  99   DEL  28/10/2016 
  

 

Oggetto :  ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

(2017-2018), PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019 ED ELENCO 

ANNUALE 2017. 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  ventotto,  del mese di  ottobre alle ore  19.35, nella sala delle adunanze 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 5 

ASSENTI:   N. 0 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

 

 

2 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  99  del 28/10/2016  ad oggetto : ADOZIONE PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI (2017-2018), PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Visto l’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo cui “Le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonche' i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio”. 

 

Chiarito che, ai sensi dell’art. 21, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  “ 3. Il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualita', per i quali deve essere 

riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilita' tecnica ed economica.  

4. Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i 

lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 

partenariato pubblico privato. 

 

Chiarito che, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “ Il programma biennale di 

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo 

superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico 

dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 

attivita' ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettivita' le 

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208”. 
 

Chiarito che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

Preso atto che non è ancora stato adottato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze richiamato al comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 

50/2016, con il quale verranno definiti modalità di aggiornamento dei programmi, i criteri per la definizione 

degli ordini di priorità, nonché gli schemi tipo e le informazioni minime che i programmi medesimi 

dovranno contenere. 

 

Dato atto che fino all’adozione del suddetto decreto, si applica l'articolo 216, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, 

il quale prevede per le amministrazioni aggiudicatrici l’applicazione delle medesime modalità per le nuove 

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto. 

 

Premesso altresì che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 

 

Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019, nonché il programma biennale di forniture e 

servizi all’uopo predisposti da questa Amministrazione Comunale, conformemente al disposto vigente del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216


 
 

 

 

3 

Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, composto dalle seguenti schede: 

Scheda 1: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – quadro risorse disponibili; 

Scheda 2: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – articolazione copertura finanziaria; 

Scheda 2b: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – elenco degli immobili da trasferire art. 

53 commi 6-7 del D.Lgs. 163/2006; 

Scheda 3: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – elenco annuale 2017; 

Scheda 4: programma biennale forniture e servizi 2017/2019; 

Allegato 5: elenco dei lavori in economia da allegare all’elenco annuale delle opere pubbliche 2017/2019. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 2017-2019 in corso di predisposizione. 

 

Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000 il primo dal Responsabile dell’Area 4 Servizio Territorio e Commercio, il secondo dal 

Responsabile dell’Area 1 – Servizi Interni di Supporto. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici 2017/2019 e l’elenco annuale 2017, così come stabilito dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e 

conformemente al disposto del Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20, 

predisposto da questa Amministrazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, composto dalle seguenti schede: 

 Scheda 1: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – quadro risorse disponibili; 

 Scheda 2: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – articolazione copertura 

finanziaria; 

 Scheda 2b: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – elenco degli immobili da 

trasferire art. 53 commi 6-7 del D.Lgs. 163/2006; 

 Scheda 3: programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 – elenco annuale 2017; 

 Scheda 4: programma biennale forniture e servizi 2017/2019; 

 Allegato 5: elenco dei lavori in economia da allegare all’elenco annuale delle opere pubbliche 

2017/2019. 

 

2. Di dare atto che il predetto piano sarà depositato presso la Segreteria comunale per 60 giorni 

consecutivi, decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, per la visione a tutti i cittadini interessati. 

 

3. Di dare atto, altresì, che terminata la pubblicazione del piano si procederà ad approvare definitivamente 

il predetto piano contestualmente al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019. 

 

Con successiva separata  votazione, espressa all’unanimità per alzata di mano   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

 
 

 



 
 

 

 

4 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  99 

DEL  28/10/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  99   DEL  28/10/2016 
  

 

 

Oggetto :  ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

(2017-2018), PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019 ED ELENCO 

ANNUALE 2017. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 28/10/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  LUIGI PURICELLI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 28/10/2016 

 

           Il Ragioniere  

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

 

 

5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  28/10/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 03/11/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  03/11/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Casorate Sempione, 03/11/2016 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 

 
 

 

 

 


